
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 211 DEL 06/07/2023 

 
DETERMINAZIONE N° 211 DEL 06/07/2023 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria viabilità interna sede Andreoli. Approvazione contabilità 
finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione residuo credito all’impresa (CUP: I42F22000210005, 
CIG: 92826057F8). 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

− n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2022-2024, successivamente approvata dall’assemblea dei soci di ASP AZALEA con 
deliberazione n° 2 del 7/4/2022; 

− n° 13 del 20/06/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto asfaltatura 
della strada all’interno dello stabilimento Andreoli di Borgonovo Val Tidone (CUP: I42F22000210005, CIG: 
92826057F8) per l’importo complessivo di € 76.976,93 di cui € 64.430,75 per lavori a base di gara ed € 
966,46 per oneri per la sicurezza, e viene designato il RUP della gara in parola; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

− n. 192 del 08/07/2022 con la quale si approvava la lettera d’invito e l’elenco ditte invitate alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria viabilità interna sede Andreoli; 

− n° 212 del 25/7/2022, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di cui sopra, all’impresa Boccenti 
Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili Stradali e Idrauliche, sede legale a Rottofreno via Agazzano 60, 
località San Nicolò, per un importo pari a € 50.687,67 oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, 
pari a € 966,46, per un importo contrattuale di € 51.654,13 oltre IVA al 10% pari a € 5.165,4. Il formale 
affidamento è stato perfezionato con la sottoscrizione di scrittura privata protocollo n.4230 del 
07/09/2022; 

CONSIDERATO che il quadro economico post aggiudicazione risulta essere stato così rideterminato: 
 

Descrizione 
QE approvato progetto 

esecutivo 
QE affidamento con 

ribasso 

A1) Lavori € 64.430,75 € 64.430,75 

a dedurre ribasso d’asta 21,33% 0 -€ 13.743,08 

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46 € 966,46 

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) € 65.397,21 € 51.654,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1) Incarico e progettazione DL € 2.000,00 € 2.000,00 

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 € 600,00 € 600,00 

B3) I.V.A. 10% su lavori € 6.539,72 € 5.165,41 

B4) Lavori in economia € 2.000,00 € 2.000,00 
 

B5) I.V.A. 22% su B4 € 440,00 € 440,00  

B6) Somme derivanti da ribasso 0 15.117,39  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6) 

11.579,72 25.322,80  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 76.976,93 76.976,93  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

DATO ATTO che i lavori si sono regolarmente conclusi in data 5 novembre 2022, come risulta dal Certificato 
di Regolare Esecuzione; 

VISTI ed esaminati i documenti tecnico – contabili finali predisposti ai sensi del comma 5 dell’art. 14 del 
Dm. (MIT) 49/2018 dal Direttore dei Lavori geom. Cagni Francesco, depositati agli atti in data 26/06/2023 
protocollo. n.3540 costituiti dagli elaborati di seguito elencati: 

1. Relazione di fine lavori; 

2. Registro di contabilità; 

3. Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTA la relazione della Direzione lavori con la quale sono evidenziate lavorazioni aggiuntive di 
completamento delle opere in esecuzione, per un importo di lavori aggiuntivi pari a euro 915,88 + IVA 10%; 

VISTO in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta che le opere sono state eseguite a 
regola d’arte, in conformità agli elaborati di progetto e delle disposizioni del capitolato speciale d’appalto per 
l’importo complessivo di euro 52.570,01 + IVA di legge; 

CONSIDERATO che non sono stati effettuati SAL sulle lavorazioni e pertanto il credito netto dell’impresa è di 
euro 52.570,01 (IVA esclusa) come dedotto dallo stato finale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.234 del dpr. 207/2010, effettuata la revisione contabile degli atti, la 
stazione appaltante deve deliberare sull’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione, sulle domande 
dell’appaltatore e sui risultati degli avvisi ai creditori; 

PRESO ATTO che: 

− il predetto Certificato di Regolare Esecuzione risulta ammissibile; 

− l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

RITENUTO di procedere al riconoscimento delle maggiori lavorazioni di cui alla relazione della Direzione lavori 
affidate alla ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili Stradali e Idrauliche, per un importo 
complessivo di euro 915,88 + IVA 10%, rientrante nel quadro economico complessivo dell’opera; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria all’interno del quadro economico, così rideterminato: 

Descrizione 
QE approvato 

progetto esecutivo 

QE 
affidamento 
con ribasso 

QE finale 

A1) Lavori 64.430,75 64.430,75 51.603,55 

a dedurre ribasso d’asta 21,33% 0 - 13.743,08   

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46 € 966,46 966,46 

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) 65.397,21 51.654,13 52.570,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B1) Incarico e progettazione DL 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 600,00 600,00 600 

B3) I.V.A. 10% su lavori 6.539,72 5.165,41 5.257,00 

B4) Lavori in economia 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
 

B5) I.V.A. 22% su B4 440,00 440,00 440,00  

B6) Economie derivanti da ribasso (IVA Inclusa) 0 15.117,39 14.201,51  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6) 

11.579,72 25.322,80 24.498,51  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 76.976,93 76.976,93 € 76.976,93  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 1, lett. d) del DM 49/2018, che stabilisce che il RUP, prima di emettere il 
certificato di pagamento, deve verificare la regolarità contributiva dell’esecutore; 

VISTO il DURC dell’impresa Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili Stradali e Idrauliche, con 
validità fino al 06/10/2023, acquisito agli atti; 

APPURATO, inoltre, che il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento è individuato dal 
seguente: 92826057F8; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di approvare lo stato finale dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità interna della sede 
Andreoli di Borgonovo V.T. (CUP: I42F22000210005, CIG: 92826057F8), di cui al progetto esecutivo 
approvato con Decisione dell’amministratore unico n° 13 del 20/6/2022 e il relativo quadro economico 
finale, come risultante dalla documentazione trasmessa dal direttore dei lavori incaricato: 

 

Descrizione 
QE approvato 

progetto 
esecutivo 

QE 
affidamento 
con ribasso 

QE finale 

A1) Lavori 64.430,75 64.430,75 51.603,55 

a dedurre ribasso d’asta 21,33% 0 - 13.743,08   

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46 € 966,46 966,46 

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) 65.397,21 51.654,13 52.570,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B1) Incarico e progettazione DL 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 600,00 600,00 600 

B3) I.V.A. 10% su lavori 6.539,72 5.165,41 5.257,00 

B4) Lavori in economia 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
 

B5) I.V.A. 22% su B4 440,00 440,00 440,00  

B6) Economie derivanti da ribasso (IVA Inclusa) 0 15.117,39 14.201,51  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B1+B2+B3+B4+B5+B6) 

11.579,72 25.322,80 24.498,51  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 76.976,93 76.976,93 € 76.976,93  

 

2. di dare atto che alla ditta aggiudicataria sono state affidate dalla direzione lavori lavorazioni aggiuntive 
per euro 966,46 + IVA, rientranti nelle somme a disposizione della stazione appaltante; 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dalla D.L. e allegato al 
presente provvedimento; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

4. di approvare l’allegato certificato di pagamento, liquidando all’impresa Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. 
Lavori Forniture Edili Stradali e Idrauliche Partita Iva 00111180337 l’importo complessivo di euro 
52.570,01 oltre IVA quale residuo credito, autorizzando l’impresa a emettere apposita fattura elettronica 
con l’indicazione del CIG e del CUP; 

5. di disporre lo svincolo delle polizze fidejussorie prestate dall’appaltatore, fatta salva la responsabilità 
dell’appaltatore ai sensi dell’art. 1669 del Codice Civile; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016. 

 

IL RUP 
(Andrea Pagani) 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla Determinazione n. 211/2023 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

Allegato alla Determinazione n. 211/2023 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-07-06T10:52:24+0000
	PAGANI ANDREA




